
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2078 / 2024

Prot. corr.: M3 - 21/2/4 - 5/24 (1072)

OGGETTO: Affidamento del servizio di ufficio stampa nazionale per l'inaugurazione 
del  Museo  LeTS  a  Vuesse&c  Associazione  Professionale  di  D.  Volpe  e  P.  Sain. 
Impegno di spesa complessivo Euro 3.000 (IVA 22% inclusa).
CIG B2CC8A80A9

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività culturale 

nell'ambito  delle  competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25 
settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative norme 
attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016  -  Regolamento  attuativo  e  DGR  n. 
90/2017 dd. 20.01.2017);

• il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 
1  l'obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la  conservazione  del 
patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e valorizzazione;

• il Comune per propria missione istituzionale promuove la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico, anche attraverso la 
promozione della figura e dell'opera degli intellettuali e scrittori che ne hanno 
rappresentato e ne rappresentano le peculiarità

richiamate
• la  deliberazione giuntale  n.  505/2022 dd.  24.10.2022 con la quale è stato 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 2 / 7

approvato  il  progetto  esecutivo  di  allestimento  multimediale  integrato  del 
Museo LeTS – Letteratura Trieste;

• la determinazione dirigenziale n. 1243/2023 dd. 12.05.2023 con la quale è 
stato aggiudicato il servizio di allestimento multimediale integrato del Museo 
LeTS;

atteso 
che il 19 dicembre 2023, in vista dell’inaugurazione del Museo LeTS - Letteratura 
Trieste prevista nel 2024, è stata organizzata una preview: l’occasione per dare un 
primo sguardo allo spazio pubblico in cui le diverse anime culturali e linguistiche di 
Trieste si ritrovano riunite nel nome della letteratura: un luogo nel quale si potrà 
incontrare la storia della città nelle parole dei suoi scrittori e imparare a conoscerla 
in tutta la sua complessità e ricchezza; iniziativa    inserita nell’ambito del convegno 
“Buon compleanno, Svevo!” ;

considerato 
che nell'affidamento del  servizio di  ufficio stampa per il  programma di  iniziative 
dedicate al Centenario della pubblicazione de La Coscienza di Zeno di Italo Svevo 
previste per l'ultimo trimestre del 2023 a Vuesse&c Associazione Professionale di D. 
Volpe e P. Sain di Trieste,    avvenuto con Determinazione dirigenziale n. 2725/2023 
dd. 26/09/2023, si prevedeva anche la    produzione di una cartella stampa per la 
preview    realizzata per il Museo LeTS;

considerato
che nel  mese di  settembre è prevista  l’apertura del  Museo LeTS per cui  risulta 
opportuno provvedere all’organizzazione dell’ufficio stampa nazionale, all’ideazione 
e predisposizione dei contenuti e pianificazione della comunicazione;

ritenuto,
in considerazione dell’importanza dell’evento di apertura del Museo LeTS, di affidare 
ad un soggetto specializzato esterno la gestione dell’ufficio stampa;

considerato
di richiedere un progetto di promozione per l’apertura del Museo LeTS con relativo 
preventivo di spesa allo Studio Vuesse&c Associazione Professionale di D. Volpe e P. 
Sain di Trieste, già curatore della promozione per l'evento della preview e quindi in 
possesso di tutte le informazioni ed i materiali necessari ad un efficace promozione 
dell'evento inaugurativo;

ritenuto
pertanto di prescindere dall'applicazione del principio di rotazione ai sensi dell'art. 
49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 - Deroga al principio di rotazione per gli affidamenti 
sotto  gli  Euro  5.000  per  le  motivazioni  sopra  esposte  nonché  per  l'accurata 
esecuzione del precedente contratto;

visto
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 3 / 7

il  progetto presentato dallo Studio Vuesse&c che prevede un ufficio stampa con 
riscontri sulle testate giornalistiche nazionali e trivenete articolato riassuntivamente 
come segue:
        – L’intervento di ufficio stampa è finalizzato a garantire riscontri sulle testate 
giornalistiche  nazionali  e  trivenete.  La  comunicazione  sarà  declinata  su  testate 
quotidiane, agenzie, portali e siti web, radio-Tv.

◦ PIANIFICAZIONE:  d'intesa  con la  committenza,  e  dopo brief  dedicato,  lo 
studio  si  attivera'  intorno  ad  una  sequenza  di  step  di  comunicazione, 
partendo dalla messa a punto del presskit aggiornato di LeTS Museo della 
Letteratura con la collaborazione dello staff Cultura del Comune di Trieste 
che includera' un concept generale del  Museo e un comunicato stampa 
generale che ne illustra le caratteristiche e focalizza sui 3 nuclei dedicati a 
Svevo,  Saba e Joyce,  intesi  come spazi  dinamici  e  ispiratori  di  mostre, 
incontri ed eventi che in progress saranno organizzati. 

◦ LANCIO: per le testate settimanali il presskit verra' veicolato a partire dalla 
fine di agosto, con annuncio della apertura ufficiale del 13 settembre ed 
EMBARGO  delle  informazioni  che  saranno  disponibili  solo  attraverso  la 
visita in sede e il Press Opening del 12 settembre.

      – Il primo lancio ufficiale tanto sulla stampa locale che con rilancio su agenzie di 
stampa con ricaduta nazionale avverrà in corrispondenza con la diffusione del primo 
comunicato rilasciato dal Comune con le dichiarazioni dell’assessore;
         –  Si  verificherà  la  possibilità  di  ospitalità  di  un  numero  scelto  di  giornalisti 
nazionali in occasione del Press Opening del 12 settembre e lo studio si attiverà 
velocemente per la finalizzazione degli inviti;
      – I comunicati stampa saranno occasione per dettagliare highlights tematici del 
Museo,  si  rivolgeranno  alle  testate  cartacee,  web,  agenzie  e  radio-televisive  e 
saranno integrati dalla proposta di interviste con i promotori oppure di ospitalità di 
testi dei protagonisti di LETS, gli scrittori triestini viventi rappresentati nel Museo (p. 
es  Claudio  Magris,  Susanna  Tamaro,  Paolo  Rumiz,  ecc)  e  quelli  di  cui  il  Museo 
conserva materiali e testi d’archivio, epistolari, ecc…
      – Vuesse&c seguirà con attenzione specifica la comunicazione per radio e TV, 
organizzando interviste radiofoniche con emittenti nazionali e proponendo servizi 
specifici da realizzarsi in loco.
      – La rassegna stampa sarà fornita attraverso pdf originali delle uscite e link ai 
servizi web, radio e tv;

considerati
i principi di risultato e di fiducia a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento 
della  presente procedura ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che risultano applicati, 
previo  accordo  collaborativo  con  l'operatore  economico  individuato,  con  il 
raggiungimento dell'obiettivo con la “massima tempestività”, al migliore rapporto 
qualità prezzo e nell'interesse della collettività;

considerato
che l’affidamento in oggetto è regolato dal D. Lgs. 36/2023 <<Codice dei contratti 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 4 / 7

pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici>>, non avendo la prestazione in 
oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche dell’incarico professionale così come 
disciplinato dal comma 6 dall’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

ritenuto
pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di    procedere ai sensi dell' art. 50, c. 1, 
lett. B del Dlgs n. 36/23 mediante affidamento diretto, trattandosi     di servizio di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, avviando sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  una  Trattativa  Diretta  (procedura  n.  4585180)  con 
Vuesse&c Associazione Professionale di D. Volpe e P. Sain; 

vista
l'offerta di Vuesse&c Associazione Professionale di D. Volpe e P. Sain, caricata sul 
portale Mepa e conservata agli atti,    per l'importo di Euro 2.459,02 oltre all'onere 
IVA al 22% per un importo complessivo di Euro 3.000,00;

considerata,
sulla  base  di  specifica  valutazione  desunta  dalla  comparazione  con  i  prezzi  di 
precedenti similari affidamenti, in relazione alla prestazione richiesta ed alle attuali 
condizioni  di  mercato,  la  congruità  del  preventivo  presentato  dall'operatore 
economico;

dato atto 
che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 che 
prevede <<Nelle procedure di affidamento di cui    all’articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti>>;

valutato
• ai sensi dell’art. 53, c. 4 del D. Lgs. 36/2023 di non richiedere una “garanzia 

definitiva”  per  le  Esecuzioni  dell’appalto  oggetto  del  presente  atto  tenuto 
conto del valore del contratto, inferiore a 40.000,00 Euro, e della modalità di 
affidamento,  affidamento  diretto,  trattandosi  inoltre  di  servizio  che  si 
esaurisce in un breve intervallo di tempo;

• ai  sensi  dell'  art.  106  del  D.  Lgs.  36/2023  che  non  sussistono  particolari 
ragioni per richiedere cauzione provvisoria;

dato atto
che il contratto sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023 e che ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, lo stesso è esente 
dall'imposta di bollo. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del medesimo Decreto, i 
termini  dilatori  previsti  dal  citato  art.  18  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 5 / 7

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;

• a Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
• l’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto dd. 06.08.2024, con il 

quale  la  Dirigente  del  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  dott.ssa 
Manuela  Salvadei  individua  la  sottoscritta  quale  RUP  con  riferimento  alla 
procedura in oggetto;

dato atto che:
• risulta  necessario  procedere  agli  impegni  per  garantire  la  copertura  della 

spesa di cui trattasi;
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come da impegni 
assunti con il presente atto;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2024, Euro 3.000 (IVA 22% inclusa);

visti
l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale;

visti
il  D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 del 
Codice in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 6 / 7

organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ritenuto
di  non  versare  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

espresso
il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per quanto alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 3.000 (IVA 22% inclusa) per il servizio 
di ufficio stampa nazionale - Museo LeTS;

2)  di  affidare  il  servizio  all’operatore  Vuesse&c  Associazione  Professionale  di  D. 
Volpe e P. Sain (p. IVA 01343670327) per un importo di Euro 3.000 (IVA 22% inclusa) 
(Euro 2.459,02 + IVA 22% Euro 540,98), finanziato da 4 CRC – Avanzo vincolato;

3) di dare atto che:
• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come da impegni 
assunti con il presente atto;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2024, Euro 3.000 (IVA 22% inclusa);

4)di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N
Import

o Note

2024 001497
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE    PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE CIVICHE

0269
1

U.1.03.02.02.
999

00004 04005 N 3.000,
00

4 
CRC

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



Pag. 7 / 7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail: 

marzia.bartole@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2078 / 2024



 Atto n. 2078 del 20/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/08/2024 12:28:29


